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اقتصاد دریا 6

گروه شــیلات- مرتضی فاخری - پرورش 
ماهی در قفس به‌عنوان یکی از روش‌های نوین 
و پربازده آبزی‌پروری، در سال‌های اخیر جایگاه 
ویژه‌ای در سیاست‌های توسعه شیلاتی ایران یافته است. با 
توجه به محدودیت منابع آب شیرین، کاهش ظرفیت تولید 
در استخرهای خاکی و ضرورت بهره‌برداری پایدار از منابع 
دریایی، این روش می‌تواند نقــش مهمی در تأمین امنیت 
غذایی، اشتغالزایی ساحلی و افزایش صادرات غیرنفتی ایفا 
کند. سازمان شیلات ایران در برنامه‌های کلان خود، توسعه 
پرورش ماهی در قفس را به‌عنوان یکی از محورهای اصلی 
معرفی کرده و استان‌های ســاحلی جنوب کشور، به‌ویژه 
هرمزگان، بوشــهر و سیستان‌وبلوچستان، به‌عنوان مناطق 
هدف تعیین شده‌اند. بااین‌حال، تحقق این اهداف نیازمند 
زیرساخت‌های حقوقی، نهادی و نظارتی منسجم است که 

در حال حاضر با چالش‌های جدی مواجه‌اند.
به گزارش اقتصاد سرآمد، مرتضی فاخری، پژوهشگر ارشد 
علوم راهبردی در مطلبی اختصاصی برای این روزنامه به 
بررسی چالش‌های حقوقی، مقرراتی و کمبودهای قانونی 
در حوزه پهنه‌های دریایی، صدور مجوزهای مورد نیاز و 
همچنین نظارت‌های محیطی در حوزه توســعه پرورش 
ماهی در قفس پرداخته است. نگارنده در این مطلب تدوین 
قانون جامع دریایی و همچنین نظام مجوزدهی شفاف را 
بخشی از ســازوکارهایی معرفی کرده که می‌تواند به حل 
این چالش‌های حقوقی کمک کند. این مطلب را در ادامه 

می‌خوانید:
در سطح جهانی، پرورش ماهی در قفس با رشد چشمگیر 
همراه بوده و کشورهایی چون نروژ، ترکیه، چین و شیلی 
با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین و چارچوب‌های حقوقی 
شفاف، توانسته‌اند سهم قابل‌توجهی از بازار جهانی آبزیان 
را به خود اختصاص دهند. سازمان خواربار و کشاورزی 
ملل متحد در اســناد راهبردی خود، بر ضرورت تدوین 
مقررات دقیق در زمینه تخصیص پهنه‌های دریایی، صدور 
مجوز، پایش زیســت‌محیطی و مشارکت ذی‌نفعان تأکید 
کرده اســت. تجربه اتحادیه اروپا نیز نشــان می‌دهد که 
حکمرانی دریایی موفق، مســتلزم وجــود نظام حقوقی 
چندسطحی، شفافیت نهادی، ارزیابی‌های زیست‌محیطی 
اجباری و سازوکارهای نظارت عمومی است. این الزامات، 
نه‌تنها از منظر حفاظت از اکوسیســتم‌های دریایی اهمیت 
دارند، بلکه در جذب سرمایه‌گذاری، کاهش ریسک‌های 
حقوقی و افزایــش اعتماد عمومی نیز نقــش کلیدی ایفا 

می‌کنند.
در ایران، با وجــود تلاش‌های پراکنده برای توســعه این 
صنعت، خلأهای قانونــی و چالش‌های مقرراتی همچنان 
مانع از تحقــق ظرفیت‌های بالقوه هســتند. نبــود قانون 
جامع دریایی، فقدان نظام یکپارچــه مجوزدهی، تداخل 
وظایف نهادهای مختلف‌)مانند سازمان شیلات، سازمان 
محیط‌زیســت، بنادر و دریانوردی(، و نبود ضمانت‌های 
اجرایی برای حفاظت از محیط‌زیســت دریایی، از جمله 
مهم‌ترین موانع حقوقی محسوب می‌شوند. این وضعیت 
نه‌تنها موجب سردرگمی سرمایه‌گذاران و کاهش بهره‌وری 
پروژه‌ها شده، بلکه خطر آسیب به اکوسیستم‌های حساس 
دریایــی را نیز افزایش داده اســت. در چنین شــرایطی، 
بازنگری در ساختار حقوقی و طراحی چارچوب حکمرانی 
دریایی مبتنی بر توســعه پایدار، ضرورتی اجتناب‌ناپذیر 
برای آینده پرورش ماهی در قفس در ایران به‌شمار می‌رود.

بررسی ساختار حقوقی موجود در ایران: از 
تخصیص پهنه تا صدور مجوز

ساختار حقوقی مرتبط با بهره‌برداری از پهنه‌های دریایی 
در ایران، به‌رغم تلاش‌های پراکنــده در تدوین مقررات، 
همچنان فاقد انســجام نهــادی و شــفافیت اجرایی لازم 
برای توســعه پایدار پرورش ماهی در قفس است. قوانین 
موجود نظیــر »قانون حفاظــت و بهره‌بــرداری از منابع 
آبزی« مصوب‌۱۳۷۴، »قانون حفاظت از محیط‌زیســت« 
مصوب‌۱۳۵۳ و آیین‌نامه‌های اجرایی ســازمان شــیلات 
ایران، چارچوب‌هایی کلی برای فعالیت‌های شیلاتی ارائه 
می‌دهند، اما در زمینه تخصیــص پهنه‌های دریایی، تعیین 
اولویت‌های مکانی و ارزیابی ظرفیت‌های زیست‌محیطی، 
خلأهای جدی وجود دارد. به‌ویژه، فقــدان قانون جامع 
دریایی که بتواند بهره‌برداری اقتصادی، حفاظت اکولوژیک 
و حقوق بهره‌برداران را در یک نظام منسجم تعریف کند، 
موجب شــده اســت که تصمیم‌گیری‌ها عمدتاً موردی، 

غیرشفاف و وابسته به تفسیرهای نهادی باشد.
فرایند صدور مجوز برای پرورش ماهی در قفس در ایران، 
به‌طور معمــول نیازمند هماهنگی میان چنــد نهاد اصلی 
شامل سازمان شیلات، ســازمان حفاظت محیط‌زیست، 
ســازمان بنادر و دریانوردی و در مواردی استانداری‌ها و 
فرمانداری‌های محلی اســت. این تعدد نهادها، در غیاب 
یک سامانه یکپارچه مجوزدهی، موجب بروز تأخیرهای 
طولانی، تضادهای اداری و ســردرگمی متقاضیان شــده 

است. برای نمونه، سازمان محیط‌زیست ممکن است به‌دلیل 
نگرانی‌هــای اکولوژیک با تخصیص یــک پهنه مخالفت 
کند، در حالی‌که سازمان شیلات آن را از نظر فنی مناسب 
ارزیابی کرده باشد. همچنینژ ســازمان بنادر و دریانوردی 
ممکن است به‌دلیل ملاحظات کشتیرانی یا امنیت دریایی، 
محدودیت‌هایی بر فعالیت‌های قفس‌گذاری اعمال کند که 

در قوانین شیلاتی پیش‌بینی نشده‌اند.
نبود نظــام یکپارچه نظارت بــر فعالیت‌هــای پرورش 
ماهی در قفــس، یکی دیگر از چالش‌های ســاختاری در 
حکمرانــی دریایی ایران اســت. در حــال حاضر، پایش 
کیفیت آب، سلامت ماهی، میزان خوراک مصرفی و اثرات 
زیست‌محیطی، به‌صورت پراکنده و توسط نهادهای مختلف 
انجام می‌شود که نه‌تنها موجب دوباره‌کاری و اتلاف منابع 
می‌شود، بلکه امکان تحلیل جامع و تصمیم‌گیری مبتنی بر 
داده را نیز از بین می‌برد. فقدان ســامانه ملی پایش دریایی 
که بتواند داده‌های محیطی، تولیدی و نظارتی را به‌صورت 
برخط و قابل‌دســترس برای همه نهادهــا ارائه دهد، مانع 
از تحقق حکمرانی شفاف و پاســخگو در این حوزه شده 
است. این وضعیت، در بلندمدت می‌تواند به کاهش اعتماد 
عمومی، افزایش ریسک‌های زیســت‌محیطی و تضعیف 

سرمایه‌گذاری منجر شود.
تضادهای نهادی میان دســتگاه‌های اجرایــی، به‌ویژه در 
نبود مرجع بالادســتی هماهنگ‌کننده، موجب شده است 
که سیاست‌گذاری در حوزه پرورش ماهی در قفس، فاقد 
انســجام راهبردی باشــد. برای مثال، در حالی‌که وزارت 
جهادکشــاورزی توســعه این صنعــت را در برنامه‌های 
کلان خــود گنجانده، ســازمان محیط‌زیســت در برخی 
موارد بدون آنکه چارچوبی برای حل اختلاف یا ارزیابی 
مشترک وجود داشته باشد، با اجرای پروژه‌ها مخالفت کرده 
است. این تضادها، نه‌تنها موجب اتلاف منابع و فرصت‌ها 
شــده‌اند، بلکه در مواردی به توقف یا شکست پروژه‌های 

سرمایه‌گذاری منجر شــده‌اند. در چنین شرایطی، تدوین 
قانون جامع دریایی، ایجاد نهاد هماهنگ‌کننده بین‌سازمانی 
و طراحی ســامانه‌های شــفاف مجوزدهی و نظارت، از 
الزامات بنیادین برای اصلاح ساختار حقوقی و نهادی این 

حوزه محسوب می‌شوند.

بررسی اصول حکمرانی دریایی در اتحادیه اروپا: 
شفافیت، مشارکت، پایداری

در اتحادیه اروپا، حکمرانی دریایی بر پایه اصول شفافیت، 
مشارکت عمومی و پایداری زیست‌محیطی بنا شده است. 
چارچوب سیاست‌گذاری مشترک شیلات و راهبرد دریایی 
اروپا به‌گونه‌ای طراحی شده‌اند که تخصیص منابع دریایی، 
صدور مجوز بهره‌برداری و پایش زیســت‌محیطی را در 
قالب نظامی چندسطحی و هماهنگ میان کشورهای عضو 
سامان‌دهی کنند. در این مدل، ارزیابی‌های زیست‌محیطی 
پیش‌نیاز هرگونه فعالیت اقتصادی دریایی است و مشارکت 
ذی‌نفعان محلی، از جمله جوامع ســاحلی، شــرکت‌های 
خصوصــی و نهادهای مدنــی، در فراینــد تصمیم‌گیری 
تضمین شــده اســت. همچنین داده‌محوری و دسترسی 
آزاد به اطلاعات دریایی، از جمله نقشــه‌های پهنه‌بندی، 
شاخص‌های کیفیت آب و گزارش‌های نظارتی، از ارکان 

شفافیت نهادی محسوب می‌شوند.

ســازمان خواربار و کشــاورزی ملل متحد نیز در اســناد 
راهبردی خود، از جملــه »دســتورالعمل‌های فنی برای 
توســعه پایدار آبزی‌پروری دریایی«، بر ضرورت طراحی 
چارچوب‌های حقوقی منســجم بــرای تخصیص منابع 
دریایی و نظارت زیســت‌محیطی تأکید کرده اســت. این 
دســتورالعمل‌ها شــامل اصولی چون ارزیابــی ظرفیت 
زیست‌محیطی پیش از تخصیص پهنه، تعیین شاخص‌های 
عملکردی برای بهره‌برداران و ایجاد سازوکارهای نظارت 
مشارکتی و بین‌نهادی هســتند. FAO همچنین بر اهمیت 
تدوین قوانین ملــی مبتنی بر اصــول بین‌المللی، آموزش 
بهره‌برداران و استفاده از فناوری‌های پایش هوشمند تأکید 
دارد. این چارچوب‌هــا، به‌ویژه در کشــورهای در حال 
توســعه، به‌عنوان الگوی اصلاح ســاختارهای حقوقی و 

نهادی در حوزه آبزی‌پروری دریایی معرفی شده‌اند.
در مقایسه با این الگوها، ســاختار حقوقی ایران در زمینه 
پــرورش ماهی در قفس بــا ضعف‌هــای بنیادین مواجه 
اســت. نبود قانون جامع دریایی، فقدان نظــام یکپارچه 
مجوزدهی و عدم الــزام به ارزیابی‌های زیســت‌محیطی 
پیش‌نیاز، موجب شده است که تخصیص پهنه‌های دریایی 
و نظارت بــر فعالیت‌ها به‌صورت موردی، غیرشــفاف و 
گاه متناقض انجام شــود. بااین‌حال، فرصت‌های اصلاح 
قابل‌توجهی وجــود دارد؛ از جمله تدویــن قانون جامع 
حکمرانی دریایی با الهــام از مدل اتحادیــه اروپا، ایجاد 
سامانه ملی پایش دریایی و طراحی سازوکارهای مشارکت 
عمومی در تصمیم‌گیری‌های شــیلاتی. الزامات تطبیق با 
اســتانداردهای‌FAO و اتحادیه اروپا، نه‌تنها در راســتای 
حفاظت از اکوسیستم‌های دریایی ایران ضروری‌اند، بلکه 
در جذب سرمایه‌گذاری، ارتقای بهره‌وری و افزایش اعتماد 

عمومی نیز نقش کلیدی ایفا می‌کنند.

خلأهای حقوقی و پیامدهای آن بر توسعه پایدار و 
سرمایه‌گذاری

در ساختار حقوقی فعلی ایران، نبود ضمانت‌های اجرایی 
مؤثر برای حفاظــت از اکوسیســتم‌های دریایی، یکی از 
مهم‌ترین خلأهایی اســت که توســعه پایــدار پرورش 
ماهی در قفس را با چالش‌های جدی مواجه کرده اســت. 
قوانین موجود، نظیر »قانون حفاظت از محیط‌زیســت« و 
آیین‌نامه‌های مرتبط با بهره‌بــرداری از منابع آبزی، اگرچه 
اصول کلی حفاظت را بیان می‌کنند، اما فاقد سازوکارهای 
الزام‌آور، شــاخص‌های عملکردی قابل‌ســنجش و نظام 

پایش مستمر هستند. در نتیجه، فعالیت‌های پرورش ماهی 
در قفس در برخی مناطــق بدون ارزیابــی دقیق ظرفیت 
زیســت‌محیطی و بدون نظارت مؤثر انجام می‌شــود که 
می‌تواند منجربه تخریب زیســتگاه‌های حساس، آلودگی 
آب‌های ساحلی و کاهش تنوع‌زیستی شود. این وضعیت، 
نه‌تنها تهدیدی برای پایداری اکولوژیک است، بلکه اعتبار 

سیاست‌های توسعه شیلاتی را نیز تضعیف می‌کند.
از منظر ســرمایه‌گذاری، خلأهای حقوقی موجود مانعی 
جدی در مســیر جذب ســرمایه‌گذار داخلی و خارجی 
محسوب می‌شوند. نبود قانون جامع دریایی، فقدان شفافیت 
در فرایند صدور مجوز و تضادهای نهادی میان سازمان‌های 
مســئول، موجب افزایش ریســک حقوقی و اداری برای 
سرمایه‌گذاران شده است. در غیاب یک چارچوب حقوقی 
مشخص، سرمایه‌گذاران با عدم‌ قطعیت در تخصیص پهنه، 
تغییرات ناگهانی در مقررات و نبــود تضمین‌های قانونی 
برای حفاظت از سرمایه مواجه‌اند. این شرایط، به‌ویژه در 
مقایسه با کشورهایی که دارای نظام‌های حقوقی شفاف و 
قابل‌پیش‌بینی هستند، موجب کاهش رقابت‌پذیری ایران 
در بازار جهانی آبزی‌پروری و از دست رفتن فرصت‌های 

توسعه اقتصادی در مناطق ساحلی شده است.
افــزون بر ایــن، ضعف‌هــای حقوقــی موجــود تأثیر 
مســتقیمی بر اعتماد عمومی، شــفافیت نهادی و عدالت 

فضایی در تخصیص منابع دریایی دارند. در بســیاری از 
موارد، تخصیص پهنه‌های دریایی بــه بهره‌برداران بدون 
اطلاع‌رســانی عمومی، بدون مشــارکت جوامع محلی و 
بدون ارزیابی‌های اجتماعی انجام می‌شــود که زمینه‌ساز 
نارضایتی، تعارضــات محلی و احســاس بی‌عدالتی در 
بهره‌برداری از منابع مشترک است. نبود سامانه‌های شفاف 
اطلاعاتی، فقدان گزارش‌های عمومی از وضعیت پروژه‌ها 
و نبود سازوکارهای پاسخگویی نهادی، موجب شده است 
که فرایند حکمرانی دریایی در ایران از منظر اجتماعی نیز با 
بحران مشروعیت مواجه شود. اصلاح این وضعیت، مستلزم 
بازنگری در قوانین، طراحی سازوکارهای مشارکتی و ایجاد 
نهادهای مستقل نظارتی است تا بتوان مسیر توسعه پایدار، 
ســرمایه‌گذاری مســئولانه و عدالت فضایی را در حوزه 

پرورش ماهی در قفس هموار ساخت.

پیشنهاد اصلاحات قانونی: از تدوین قانون جامع 
دریایی تا نظام مجوزدهی شفاف

برای تحقق توسعه پایدار در حوزه پرورش ماهی در قفس، 
پیشنهاد می‌شــود چارچوبی نوین برای حکمرانی دریایی 
ایران طراحی شود که مبتنی بر مدل حکمرانی چندسطحی 
و مشارکتی باشد. در این مدل، نهادهای دولتی نظیر سازمان 
شیلات، محیط‌زیست، بنادر و دریانوردی، در کنار بخش 
خصوصــی و جوامع محلــی، در فراینــد تصمیم‌گیری، 
تخصیص منابع، نظارت و ارزیابی مشــارکت فعال داشته 
باشند. تجربه کشورهای پیشرو نشان می‌دهد که حکمرانی 
مؤثــر در حوزه منابــع دریایی زمانی محقق می‌شــود که 
ذی‌نفعان مختلف در ســطوح ملی، منطقه‌ای و محلی، در 
قالب ساختارهای مشــورتی و اجرایی، نقش‌آفرینی کنند. 
این مشــارکت، نه‌تنها موجب افزایش مشروعیت نهادی 
و اعتماد عمومی می‌شود، بلکه زمینه‌ساز هم‌افزایی دانش 
بومی، تخصص فنی و ظرفیت اجرایی در مدیریت پایدار 

منابع دریایی خواهد بود.
در کنار طراحی ســاختار مشــارکتی، اصلاحات قانونی 
بنیادین نیز ضروری است. نخستین گام، تدوین قانون جامع 
دریایی اســت که بتواند بهره‌بــرداری اقتصادی، حفاظت 
زیست‌محیطی، حقوق بهره‌برداران و سازوکارهای نظارتی 
را در قالب یک نظام منســجم تعریف کند. این قانون باید 
بر اصول شفافیت، پاســخگویی، ارزیابی زیست‌محیطی 
اجباری و عدالت فضایی در تخصیــص پهنه‌های دریایی 
تأکید داشته باشد. همچنین ایجاد نظام مجوزدهی شفاف، 

برخط و قابل‌پیگیری، با اســتفاده از سامانه‌های دیجیتال، 
می‌تواند فرایندهای اداری را تســهیل کرده و ریسک‌های 
حقوقی و اداری برای ســرمایه‌گذاران را کاهش دهد. در 
این راســتا، بازنگری در آیین‌نامه‌هــای اجرایی موجود، 
حذف تداخل‌های نهادی و طراحی سازوکار حل اختلاف 
میان نهادهای مسئول، از الزامات اصلاح ساختار حقوقی 

محسوب می‌شود.
نقش فناوری، داده‌محوری و ارزیابی زیســت‌محیطی در 
حکمرانی نوین دریایی، حیاتی و غیرقابل چشم‌پوشی است. 
ایجاد سامانه ملی پایش دریایی که بتواند داده‌های محیطی، 
تولیدی و نظارتــی را به‌صورت برخط و قابل‌دســترس 
برای همــه نهادها و بهره‌بــرداران ارائه دهد، زمینه‌ســاز 
تصمیم‌گیــری مبتنی بر شــواهد خواهد بود. اســتفاده از 
فناوری‌هــای نوین مانند حســگرهای زیرآبی، پهپادهای 
 GISدریایی، هوش مصنوعی در تحلیل داده‌ها و سامانه‌های‌
برای پهنه‌بندی، می‌تواند کیفیت نظارت و ارزیابی را به‌طور 
چشمگیری ارتقا دهد. همچنین الزام به انجام ارزیابی‌های 
زیســت‌محیطی پیش از تخصیص پهنه و پایش مستمر در 
طول دوره بهره‌برداری، باید به‌عنوان بخش جدایی‌ناپذیر 
از حکمرانی دریایی در ایران نهادینه شــده تا مسیر توسعه 
پایدار، مسئولانه و مبتنی بر عدالت در حوزه پرورش ماهی 

در قفس هموار شود.

»سرآمد« بررسی کرد؛

چالش‌های حقوقی در توسعه 
پرورش ماهی در قفس 

خلأهای قانون در تخصیص پهنه‌های دریایی، مجوزها و نظارت 
زیست‌محیطی چیست؟

تأيكد رئيس سازمان شيلات بر تسريع 
تكميل پروژه‌هاي شيلاتي كرمانشاه

 رئيس ســازمان شــيلات ايران در جريان ســفر به 
كرمانشاه بر تســريع در تكميل پروژه‌هاي نيمه‌تمام، 
توســعه زيرســاخت‌هاي صادراتي و بهره‌گيري از 
ظرفيت‌هاي بخش خصوصي در حوزه آبزي‌پروري 

تأيكد كرد.
به گزارش اقتصادســرآمد،  حمزه رستم پوردر سفر 
به استان كرمانشاه كه با همراهي استاندار كرمانشاه، 
مديركل حراست سازمان شيلات ايران، تني چند از 
مسئولان ستادي و استاني، صورت گرفت، از اداره كل 
شيلات اين استان بازديد و بر ضرورت تكميل پروژه 
هاي ناتمام حــوزه آبزي پــروري، راه اندازي پايانه 
صادراتي آبزيان در شهرســتان مرزي قصرشيرين، 
ايجاد شهرك تخصصي ماهيان زينتي، تلفيق شيلات 
و گردشــگري و پرهيز از خام فروشي محصولات 
آبزي و ضرورت فرآوري اين محصولات در استان 

كرمانشاه تايكد كرد.
حمزه رستم پوربا بيان اينكه سازمان شيلات ايران كار 
تســهيل گري و تنظيم گري را بر عهده دارد، تصريح 
كرد: توليــد1.5   ميليون تن محصولات شــيلاتي و 
ارزش 700 ميليون دلاري  محصولاتي صادراتي اين 
بخش در كشور نشــانگر نقش مهم سازمان شيلات 

ايران در زمينه امنيت غذايي كشور است.
وي وجود مجتمع پرورش ماهي شهدا در شهرستان 
مرزي قصرشيرين را كي پدافند غيرعامل براي كشور 
عنوان كرد و افزود: اشتغال، امنيت، توليد و ارزآوري 
از ديگر مزيت هاي صنعت شيلات براي كشور است.

رئيس سازمان شيلات ايران در ادامه به ظرفيت هاي 
فراوان استان كرمانشاه در بخش آبزي پروري اشاره 
كرد و گفت: با توجه به اين ظرفيت ها، دو برابر شدن 
ظرفيت توليد و تحقق توليد سالانه ۵۰ هزار تن انواع 
محصولات آبزي در استان كرمانشــاه دور از انتظار 
نيســت.وي تايكد كرد: بايد به دنبال جذب سرمايه 
گذار در حوزه آبزي پروري باشيم و در تكميل طرح 
هاي نيمه تمام از ظرفيت بخــش خصوصي و مردم 
اســتفاده كنيم.استاندار كرمانشــاه در اين نشست بر 
لزوم برنامه‌ريــزي هدفمند و اســتفاده حداكثري از 

ظرفيت‌هاي موجود در استان تأيكد كرد.
دكتر حبيبي با اشاره به فرصت‌هاي مرزي استان گفت: 
همسايگي با كشور عراق، امتيازي كم‌نظير براي توسعه 
صادرات محصولات شيلاتي اســت و ايجاد پايانه 
تخصصي صادرات آبزيان در قصرشــيرين مي‌تواند 
به جهش اقتصادي و اشــتغال پايدار در منطقه منجر 
شود.وي همچنين بر ضرورت جذب سرمايه‌گذاران 
براي توســعه مراكز توليد و پرورش ماهي و ســاير 
آبزيان تأيكد كرد و افزود: استان كرمانشاه با دارا بودن 
منابع آبي كم‌نظير، ظرفيت مناسبي براي تبديل‌شدن به 
قطب شيلات و آبزي‌پروري كشور دارد و بايد از اين 
فرصت‌ها با برنامه‌ريزي هدفمند بيشترين بهره را برد.
وي با بيــان اينكــه كرمانشــاه داراي ظرفيت‌هاي 
ارزشمندي در حوزه كشاورزي، صنعت، گردشگري 
و تجارت مرزي است، اظهار كرد: اگر اين ظرفيت‌ها 
به‌طور منسجم و با نگاه بلندمدت به كار گرفته شود، 
مي‌تواند علاوه بر تأمين نيازهاي استان، نقش‌آفريني 

كرمانشاه را در سطح ملي و منطقه‌اي ارتقا دهد.
اســتاندار كرمانشــاه در پايان با تأيكد بر ضرورت 
مديريت جهادي و كارآمد گفــت: انتظار مردم از ما 
خدمت صادقانه و ملموس است لذا در شرايط كنوني 
كشور، بايد با روحيه كار مضاعف، تصميم‌گيري‌هاي 
شجاعانه و استفاده بهينه از منابع، گام‌هاي عملي براي 

حل مشكلات و توسعه همه‌جانبه استان برداريم.

توليد ۱۸ ميليون قطعه ماهيان زينتي در 
آذربايجان شرقي

اســتان آذربايجان شــرقي با توليد ۱۸ ميليون قطعه 
ماهيان زينتي رتبه ششم كشــور را داراست و توليد 
۳۰ درصد جلبك اسپيروليناي كشور در تبريز انجام 

مي‌شود.
به گزارش اقتصادســرآمد، جواد گوزلي با اشاره به 
توليد بيش از ۷ هزار تن ماهيان ســردابي در ســال 
۱۴۰۳به صدا وسیما  گفت: در ســال گذشته، براي 
حداقل ۹۰۰ نفر فرصت اشتغال مستقيم و ۲۰۰۰ نفر 
اشتغال غير مستقيم در استان آذربايجان شرقي ايجاد 
شده است.وي ادامه داد: استان آذربايجان شرقي كيي 
از استان‌هاي پيشرو در زمينه پرورش ماهيان خاوياري 
است كه شروع پرورش ماهيان خاوياري از سال ۹۰ 
بوده است و استحصال خاويار به ميزان ۲۴ يكلوگرم از 

ابتداي امسال آغاز شده است.
گوزلي گفت: ســرانه مصرف آبزيان در استان حدود 
۸ يكلو و ۴۰۰ گرم اســت كه در مقايســه با مصرف 
كشوري كه ميزان ۱۴ و نيم يكلوگرم و مصرف جهاني 

با مصرف ۲۰ يكلوگرم فاصله زيادي دارد.

   شیلات        


